Aleppo, Mosul, Hama, Homs dan Balbek. Ia berhasil mengepung Damaskus dan

berdamai dengan penduduknya setelah peperangan yang panjang. Ia

membebaskan kota ini dari tangan orang-orang Frank.
41

Imaduddin menerima

jabatan secara resmi sebagai walikota Mosul pada tahun 521 H./1127 M. Ia

diangkat oleh Amir Jawali atas saran dari Al-Qadhi Baha’uddin Asy-Syahrazuri.

Kemudian pada tahun berikutnya, 521 H./1128 M. Ia memutuskan untuk

mengambil alih kota Aleppo yang yang keadaannya terancam oleh wilayah-

wilayah sekitarnya termasuk dari tentara-tentara Salib.
42

Ketika masih usia kanak-

kanak, Nuruddin Mahmud senantiasa mendampingi ayahnya, hal ini terus ia

lakukan hingga pembunuhan ayahnya pada tahun 541 H./1047 M.

Sehingga Quthbuddin Maudud secara resmi menerima

semua tugas yang sebelumnya dijalankan saudaranya Saifuddin Ghazi termasuk

daerah-daerah yang berada di bawah pemerintahan Mosul.
49

B. Kepemimpinan dan karir Nuruddin Zanki

Nuruddin Zanki mulai memegang pemerintahan pada bulan Rabiul Akhir

tahun 541 H./1146 M. yang bertepatan dengan wafatnya sang ayah Imaduddin

45

Al-Dhahabi, Siyar A’lam An-Nubala’, Vol XX 192.
46

Jamaluddin Muhammad bin Salim bin Waṣil, Mufarrij al-Kurub fi Akhbar Bani Ayyub (t.t:t.p,

1975) Vol I, 116.
47

Ibid., 117
48

Ibnu Atsir, Tarikh Al-Bahir, 94.
49

berbagai prestasi dan mulai menampakkan karirnya sejak awal kepemimpinannya.

Nuruddin mampu mengusai berbagai wilayah dan menyatukannya ke dalam

pemerintahannya. Pada tahun 1154 M. Nuruddin berhasil menyatukan Damaskus

ke dalam wilayah kekuasaannya. Setelah itu menjadikan Damaskus sebagai pusat

pemerintahannya.
51

Pada tahun 554 H./ 1159 M. ia berhasil menaklukan wilayah Harran

setelah mengepungnya selama dua bulan.
52

Ia juga meneruskan misi ayahnya

dalam menaklukkan benteng Ja’bar karena sebelumnya Imaduddin Zanki pernah

ingin menaklukkannya. Namun, dia terbunuh saat mengepungnya pada tahun 541

H./1146 M.
53

Misi ini kemudian dilanjutkan oleh Nuruddin Zanki dan ia berhasil

merebut dan menguasai benteng Ja’bar pada tahun 564 H./1168 M.
54

ia juga

berhasil menundukkan Balbek dan Mosul sehingga dengan menguasai wilayah-

wilayah tersebut. Nuruddin mampu menyatukan kaum Muslimin untuk melawan

pasukan Salib. Nuruddin juga menaklukkan beberapa benteng-benteng yang

dikuasai Kerajaan Salib seperti Afamiya, Harem, Anṭarsus, Akrad, Munaiṭirah

Pada tahun 549 H./1154 M. Azh-Zhafir Billah Al-Ubaidi, penguasa

Fathimiyah di Mesir, tewas terbunuh. Sebagai penggantinya dinobatkanlah

puteranya yang bernama Al-Faiz Isa, yang saat itu masih anak-anak. Hal ini

menyebabkan pamor kekuasaan Fathimiyah di Mesir melorot jatuh. Membaca

situasi yang menguntungkan ini, Al-Muqtafi segera mengirim surat kepada

Nuruddin dan mengangkatnya sebagai penguasa Mesir. Ia memerintahkan

Nuruddin untuk segera menuju Mesir. Namun, saat itu Nuruddin sedang

sibuk menghadapi orang-orang Eropa.
61

Nuruddin baru bisa melakukan operasi serangan militernya ke Mesir

pada Jumadil awal tahun 559 H./April 1164 M. Ia mengutus Asaduddin

Shirkuh bersama Shalahuddin Al-Ayyubi untuk memimpin ekpedisi ini.
62

Mesir kemudian jatuh ke tangan Asaduddin Shirkuh pada tahun 1169 M.

namun Dinasti Fathimiyah tidak langsung dihapuskan pada tahun ini. Shirkuh

diangkat menjadi wazir Dinasti Abbasiyah dan tak lama kemudian ia

meninggal, posisinya kemudian digantikan oleh Shalahuddin. Shalahuddin

mengikis pengaruh Syiah Ismailiyah di Mesir secara bertahap dan pada tahun

567 H./1171 M. ia menghapuskan dinasti Fathimiyah untuk selamanya.
63

Orang-orang Abbasiyah mendapatkan manfaat dari Nuruddin

Mahmud Zanki ketika mereka berupaya untuk mengumumkan berita

pengangkatan para khalifah baru, demi mendapatkan baiatnya untuk mereka.

Saat Al-Mustadhi’ menjabat sebagai khalifah, ia mengirimkan berita

Sehingga hal ini menghasilkan keuntungan yang berlimpah.

Nuruddin terkadang meminta bantuan finansial dari Khilafah

Abbasiyah untuk membiayai sarana dan prasarana negara.
67

Misalnya ketika

terjadi gempa besar yang melanda wilayah Syam, Mesir, Semenanjung Diyar,

Mosul, Irak, dan wilayah sekitarnya pada 12 Syawal tahun 565 H./1170 M.

saat itu kota-kota di wilayah Syam dan lebanon seperti Balbek, Homs, Hama,

Syaizar, Ba’rain dan kota Aleppo mengalami kehancuran.
68